
DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

Repertorio generale n.                      del  

Fascicolo  6.3/2022/1 

Oggetto: Manifestazione di interesse all'Agenzia Nazionale per l'Amministrazione e la destinazione
dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata per l'assegnazione ed il trasferimento
di n..3 appartamenti siti in vie diverse a Milano e n. 1 terreno sito in zona industriale a Gessate.

IL SINDACO METROPOLITANO

Assistito dal Segretario Generale, dottor Antonio Sebastiano Purcaro

VISTA la proposta di decreto redatta all’interno;
VALUTATI i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell’adozione del presente
atto in relazione alle risultanze dell’istruttoria;
VISTA la Legge n. 56/2014;
VISTE le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con D.Lvo 267/2000, per
quanto compatibili con la Legge n. 56/2014;
VISTO lo Statuto della Città metropolitana  ed in particolare l'art. 19 comma 2;
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti,
ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato con D.Lvo 267/2000;

DECRETA

1) di  approvare  la  proposta  di  provvedimento  redatta  all’interno,  dichiarandola  parte
integrante del presente atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;
3) di incaricare il Segretario  Generale dell'esecuzione del presente decreto.

Letto, approvato e sottoscritto

PER IL SINDACO, IL CONSIGLIERE DELEGATO 
 (Dario Veneroni)

    IL  SEGRETARIO GENERALE 
  (Antonio Sebastiano Purcaro)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.

1

 

vcitterio
Font monospazio
145/2022

vcitterio
Font monospazio
27/07/2022





RELAZIONE TECNICA  


del Decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo 6.3\2022\1 


DIREZIONE PROPONENTE Area Infrastrutture Settore Patrimonio ed Espropri 


Oggetto:  Manifestazione di  interesse  all’Agenzia  Nazionale  per  l’Amministrazione  e  la
destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata per l’assegnazione ed
il trasferimento di n. 3 appartamenti siti  in vie diverse a Milano e n.1 terreno sito in zona
industriale a Gessate.


In data 18 luglio 2022 presso la Prefettura di Milano si è svolta  la Conferenza dei Servizi istruttoria
al  fine di  acquisire eventuali  manifestazioni  di  interesse al  trasferimento nel  proprio patrimonio
indisponibile di n. 3 (tre) appartamenti siti, rispettivamente in Via Federico Confalonieri, 36, in Via
Asiago, 55 e in Sassoferrato, 2 a Milano e di n. 1 (uno) terreno, sito in zona industriale a Gessate.


Gli appartamenti confiscati sono potenzialmente di interesse per l’Ente, in quanto si é ricevuto già
una preliminare manifestazione d’interesse alla gestione da parte dell’Associazione di  Solidarietà
Familiare “Una Casa Anche Per Te” Onlus, presieduta da don Massimo Mapelli, che provvederà a sua
cura e spese a rendere idonee le unità immobiliari rispetto alla specifica destinazione d’uso, fatto
salvo che gli appartamenti siano liberi da occupanti.


Il terreno confiscato, invece, é di interesse per l’Ente in quanto destinato ad assolvere a compiti
istituzionali,  nello  specifico  per  la  realizzazione  di  opera  di  viabilità  pubblica  e  sue pertinenze
complementari.


I beni  immobili  sopra citati risultano identificati rispettivamente, nel Nuovo Catasto Edilizio Urbano
di Milano e nel Catasto Terreni di Gessate come segue:
-  Appartamento  sito  in  Via  Federico  Confalonieri,  36  -  Milano:  Foglio  225  -  Particella  330
Subalterno 2 - Categoria A/4 - Rendita catastale € 213,04 – Valore CTU/OMI € 50.000,00 -  Superficie
catastale complessiva di mq 26;
-  Appartamento  sito  in  Via  Asiago,  55  -  Milano:  Foglio  148  -  Particella  585  -  Subalterno  61
Categoria  A/3  -  Rendita  catastale  €  805,67  -  Valore  CTU  €  399.040,00  –  Superficie  catastale
complessiva mq 108;
-  Appartamento sito  in  Via Sassoferrato,  2  -  Milano:  Foglio  479  –  Particella  319 –  Subalterno 20
Categoria  A/3  –  Rendita  catastale  €  659,77  –  Valore  OMI  €  357.500,00  –  Superficie  catastale
complessiva mq 70;
- Terreno sito in zona industriale a Gessate (Mi): Foglio 3 – Particella 773 – Qualità Seminativo Irriguo
di classe 1 – Rendita dominicale € 60,04 – Rendita agraria € 66,12- Superficie catastale complessiva
6.920 mq.


1


 







I suddetti beni risultano essere stati confiscati a soggetti privati diversi in forza di provvedimenti
emessi da Organi giudiziari differenti in anni compresi tra il 2011 ed il 2019.


In  merito  agli  appartamenti,  il  trasferimento  a  Città  metropolitana  di  Milano,  si  motiva  come
completamento del progetto sociale già in corso, proposto dall’Associazione di Solidarietà Familiare
“Una Casa Anche Per te” Onlus di don Massimo Mapelli per un utilizzo destinato all’accoglienza  di
ragazzi maggiorenni usciti dalla comunità, perché possano avere un punto di riferimento  in città,
laddove abbiano deciso di intraprendere un percorso di studi universitari od un percorso lavorativo,
di nuclei familiari sottoposti a procedura di sfratto esecutivo e di donne sole con bambini.


Il  trasferimento del terreno al  patrimonio indisponibile dell’Ente si  motiva nello specifico con la
realizzazione della “Variante Nord alla S.P. 216 “Masate-Gessate-Pessano” e della “Variante Ovest
alla S.P. 176 “Gessate-Bellusco-Secondo Lotto” attualmente in fase di progettazione.


Successivamente, nel caso di trasferimento, si provvederà ad integrare l’attuale inventario dei beni
patrimoniali dell’Ente, mediante l’attribuzione di specifico identificativo con i relativi valori originari
di assegnazione dei cespiti ovvero mediante specifica stima eseguita d’ufficio rispetto a simili beni in
zona urbana.


La situazione particolare di questi beni immobili, può consentire l’attivazione di procedure gestionali
ed alla Città metropolitana di Milano di dare corso ad una evidente valorizzazione, anche mediante
l’assegnazione a soggetti del terzo settore e per le consentite destinazioni d’uso, comunque per
finalità di interesse sociale e/o pubblico.


Si richiama il  Decreto del Sindaco metropolitano RG 9/22 del 24/01/2022 con il  quale sono stati
autorizzati i Dirigenti ad assumere atti di impegno di spesa durante l'esercizio provvisorio anno 2022
e fino all'approvazione del Piano esecutivo di gestione (Peg) 2022-2024.


Il presente decreto, essendo una semplice manifestazione di interesse, non comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto non è dovuto il
parere di regolarità contabile.


Il  presente atto verrà pubblicato in Amministrazione Trasparente ai  sensi  dell’art.  30 del  D.Lgs.
33/2013.


Si attesta che il presente procedimento, con riferimento all’area funzionale di appartenenza, non è
classificato a rischio dall’art. 5 del P.T.P.C.T.


per Il Direttore ad interim del Settore Patrimonio ed Espropri
Arch. Giovanni Roberto Parma


La Direttrice Area Infrastrutture
                                                    Dott.ssa Maria Cristina Pinoschi


Documento informatico  firmato digitalmente ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.Lgs  82/2005 e  rispettive  norme
collegate.


2








PROPOSTA 
di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo 6.3\2022\1 


Oggetto: Manifestazione di interesse all’Agenzia Nazionale per l’Amministrazione e la 
destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata per l’assegnazione ed 
il trasferimento di n. 3 appartamenti siti in vie diverse a Milano e n.1 terreno sito in zona 
industriale a Gessate


IL SINDACO METROPOLITANO


Visto il Decreto n. 1/2022 atti. n. 5701/1.7/2021/3 del 14/01/2022 con il quale e' stata conferita al
Consigliere Dario Veneroni la delega alla materia “ Bilancio e Patrimonio“;


Vista la relazione tecnica del Direttore del Settore Patrimonio ed Espropri contenente i presupposti di
fatto e le ragioni giuridiche che giustificano l’adozione del presente provvedimento; 


 


Visti:
- la Legge 56/2014;
- le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con Decreto Lgs.18.08.2000 n. 267
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto compatibili con la Legge n.
56/2014;
- lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;


DECRETA


1) di autorizzare la manifestazione di interesse all’Agenzia Nazionale per l’Amministrazione e la
destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata per  l’assegnazione
ed il trasferimento di n. 3 appartamenti siti, rispettivamente, in Via F. Confalonieri, 36, in
Via Asiago, 55 e in Via Sassoferrato, 2 a Milano e di un terreno sito in zona industriale a
Gessate da destinare a progetti di interesse generale e/o pubblici;


2) di demandare al Direttore competente tutti i successivi adempimenti per l’esecuzione del
presente Decreto;


3) di dare atto che il presente decreto, essendo una semplice manifestazione di interesse, non
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio
dell’Ente e pertanto non e' dovuto il parere di regolarità contabile;


1


 







 4)  di  demandare  al  direttore  competente   la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  in
Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 30 - comma 1 del D. Lgs. 33/2013;


5)  di  dare  atto  che  il  presente  procedimento,  con  riferimento  all’Area  funzionale  di
appartenenza,  non  è  classificato  a  rischio  dall’art.  5  del  PTPCT,  come  attestato  nella
relazione tecnica.


PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00)


Favorevole
Contrario


SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA


0 SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00


 e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)


I
          per Il Direttore ad interim del Settore Patrimonio ed Espropri


   Arch. Giovanni Roberto Parma
La Direttrice D’Area


Dott.ssa Maria Cristina Pinoschi


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.


2





		Markierfeld 1: Yes

		Casella di controllo 2: Yes

		Casella di controllo 2_2: Off








VISTO DEL DIRETTORE D'AREA


sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo   6.3\2022\1 


Oggetto della proposta di decreto:


Manifestazione di interesse all'Agenzia Nazionale per l'Amministrazione e la destinazione


dei  beni  sequestrati  e  confiscati  alla  criminalità  organizzata  per  l'assegnazione  ed  il


trasferimento di n..3 appartamenti siti in vie diverse a Milano e n. 1 terreno sito in zona


industriale a Gessate


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 








PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo   6.3\2022\1 


Oggetto della proposta di decreto:


Manifestazione di interesse all'Agenzia Nazionale per l'Amministrazione e la destinazione


dei  beni  sequestrati  e  confiscati  alla  criminalità  organizzata  per  l'assegnazione  ed  il


trasferimento di n..3 appartamenti siti in vie diverse a Milano e n. 1 terreno sito in zona


industriale a Gessate


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 





		2022-07-27T09:49:20+0000
	VENERONI DARIO


		2022-07-27T12:10:32+0000
	PURCARO ANTONIO SEBASTIANO




